
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  120 

din 28 februarie 2023 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022  

privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport  

în regim de taxi 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 11800/14.02.2023, 

Luând în considerare raportul Compartimentului Transport  Local, Autorizare Activități 

Economice înregistrat cu nr. 11801/14.02.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 85212/03.11.2022 a organizațiile reprezentative privind 

activitatea de transport în regim de taxi, filiale Arad, respectiv Camera Taximetriștilor Arad și 

Asociația Banat - Crișana Taxi, 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a circulației privind înființarea 

stație taxi şi avizul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Arad – Serviciul Rutier nr. 

157319/02.02.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8538/03.02.2023, 

Conform Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea Ordinului nr. 356/2007privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de 

închiriere, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022 

privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim de taxi, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. s), art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. I.  Anexa nr. 11 la Regulamentul privind desfășurarea activității de transport în 

regim de taxi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022, se 

modifică după cum urmează:  

1. nr. crt. 7 se abrogă; 

2. nr. crt. 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 



 
 

Nr. 

crt.  

 

Numele stației Amplasament Nr. 

locuri 

Observații 

8.  

 

Stația Piața Pompierilor  Parcul Reconcilierii  11  Vis-a vis de Parcul 

Reconcilierii după stația de 

autobuz, sensul de mers spre 

Teatrul Clasic “Ioan Slavici” 

Arad 

 

Art.  II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

150/2022 privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim 

de taxi rămân nemodificate. 

 

Art. III.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Transport Local, Autorizare Activităţi Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
 

 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

P R O I E C T 

Nr.94/14.02.2023 

Avizat  

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL 

 

  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  _____ 

din ___________________2023  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022  

privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim de 

taxi 

 

  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 11800/14.02.2023, 

Luând în considerare raportul Compartimentului Transport  Local, Autorizare Activități 

Economice înregistrat cu nr. 11801/14.02.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 85212/03.11.2022 a organizațiile reprezentative privind 

activitatea de transport în regim de taxi, filiale Arad, respectiv Camera Taximetriștilor Arad și 

Asociația Banat - Crișana Taxi, 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a circulației privind înființarea 

stație taxi şi avizul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Arad – Serviciul Rutier nr. 

157319/02.02.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 8538/03.02.2023, 

Conform Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Conform Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea Ordinului nr. 356/2007privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de 

închiriere, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022 

privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim de taxi, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. s), art. 

139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. I.  Anexa nr. 11 la Regulamentul privind desfășurarea activității de transport în 

regim de taxi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022, se 

modifică după cum urmează:  

3. nr. crt. 7 se abrogă; 

4. nr. crt. 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 



 
 

 

Nr. 

crt.  

 

Numele stației Amplasament Nr. 

locuri 

Observații 

8.  

 

Stația Piața Pompierilor  Parcul Reconcilierii  11  Vis-a vis de Parcul 

Reconcilierii după stația de 

autobuz, sensul de mers spre 

Teatrul Clasic “Ioan Slavici” 

Arad 

 

 

Art.  II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

150/2022 privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim 

de taxi rămân nemodificate. 

 

Art. III.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Compartimentul Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 
Red./Dact. C.N./C.N 

 

 
Cod: PMA-S4-01 

 

 

 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________/_______________ 

 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și al Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la modificarea 

Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 150/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

desfășurare a  activității de transport în regim de taxi; 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare adresa cu nr. 85212/03.11.2022 a organizațiile reprezentative privind 

activitatea de transport în regim de taxi, filiale Arad, respectiv Camera Taximetriștilor Arad și 

Asociația Banat - Crișana Taxi. 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipiului Arad nr. 150/2022 

privind aprobarea  Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim de taxi. 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 38/2003 privind   transportul în regim de taxi și regim 

de închiriere, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului nr. 356/2007privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind 

transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu modificările și completările ulterioare. 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Local Municipiului Arad nr.  150/2022 privind aprobarea   Regulamentului de desfășurare a  

activității de transport în regim de taxi. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. __________/___________ 

 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatul de aprobare înregistrat cu nr. ________/____________, a domnului 

Călin Bibarț Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022 privind aprobarea Regulamentului de 

desfășurare a  activității de transport în regim de taxi; 

 

Considerente generale:  

Luând în considerare faptul că prin legislație există obligativitatea consultării asociațiilor 

reprezentative privind activitatea de transport în regim de taxi cu administrația publică locală, 

adresa cu nr. 85212/03.11.2022 a organizațiile reprezentative privind activitatea de transport în 

regim de taxi, filialele Arad, respectiv Camera Taximetriștilor Arad și Asociația Banat - Crișana 

Taxi,  

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de sistematizare a circulației privind înființarea 

stației taxi, urmare a Regenerării urbane zona Piața Catedralei, cu desființarea celor 7 locuri din 

stația taxi Piața Catedralei și comasarea celor 4 locuri din stația taxi denumită Piața Pompierilor. 

Noua stație taxi se va denumi stația taxi Piața Pompierilor, amplasată vis-a-vis de Parcul 

Reconcilierii, pe strada Vârful cu Dor, după stația de autobuz, sensul de mers spre Teatrul Ioan 

Slavici, cu 11 locuri autovehicule taxi; 

 

Considerente juridice: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 150/2022 privind aprobarea  

Regulamentului de desfășurare a  activității de transport în regim de taxi; 

- prevederile Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și regim de închiriere, cu 

modificările și completările ulterioare și ale Ordinului nr. 356/2007privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și 

în regim de închiriere, cu modificările și completările ulterioare, 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

P R O P U N E M: 

 

modificarea Anexei nr. 11 la Regulamentul privind desfășurarea activității de transport în regim de taxi 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 150/2022, după cum urmează:  

1. nr. crt. 7 se abrogă; 

2. nr. crt. 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

Nr. 

crt.  

 

Numele stației Amplasament Nr. locuri Observații 

8.  

 

Stația P-ța Pompierilor  Parcul Reconcilierii  11  Vis-a vis de Parcul 

Reconcilierii după stația de 

autobuz, sensul de mers 

spre Teatrul Clasic “Ioan 

Slavici” Arad 

 

 



 
 

3. celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

 

 

 

Director executiv,    Consilier, 

   

Liliana Florea                                            Cerasela Novac 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic Contencios 

Nume prenume _________________________ 

Semnătura  _________________________ 


